
        


        


        

        

 

                                      У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                 О Временной наблюдательной комиссии по соблюдению 

                       конституционных прав и свобод граждан 

 

             В целях  контроля за соблюдением конституционных прав и свобод 

        граждан в процессе  восстановления  конституционной  законности  на 

        территории  Чеченской Республики и в соответствии с договоренностью 

        между  Президентом  Российской  Федерации,  Советом   Федерации   и 

        Государственной Думой Федерального Собрания  п о с т а н о в л я ю: 

             1. Образовать Временную наблюдательную комиссию по  соблюдению 

        конституционных  прав и свобод граждан (далее именуется - Комиссия) 

        из представителей Администрации  Президента  Российской  Федерации, 

        Совета Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания. 

             2. Назначить председателем Комиссии  заместителя  Председателя 

        Государственной   Думы  Федерального  Собрания  Ковалева  В.А.  (по 

        согласованию). 

             Утвердить прилагаемый состав Комиссии. 

             3. Установить,  что  в   целях   контроля   за   соответствием 

        положениям  Конституции  Российской  Федерации  о правах и свободах 

        граждан   действий   подразделений   Вооруженных   Сил   Российской 

        Федерации,  внутренних войск Министерства внутренних дел Российской 

        Федерации,  а также  подразделений,  обеспечивающих  на  территории 

        Чеченской   Республики   общественную   безопасность,   разоружение 

        вооруженных   формирований,    не    предусмотренных    федеральным 

        законодательством, Комиссия имеет право: 

             а) получать  от  руководителей  операций   по   восстановлению 

        конституционной   законности  на  территории  Чеченской  Республики 

        информацию, необходимую для выполнения своих задач; 

             б) наблюдать   после   уведомления   командования  федеральных 

        вооруженных  подразделений,  действующих  на  территории  Чеченской 

        Республики,   за   ходом   выполнения   задач,  поставленных  перед 

        соответствующими подразделениями, а также проводить разъяснительную 

        работу  с  командирами  соответствующих  подразделений  и их личным 

        составом; 

             в) делать  представления о выявленных нарушениях прав и свобод 

        граждан,  фактах воспрепятствования своей  деятельности  Президенту 

        Российской   Федерации,   а   также  руководителям  соответствующих 

        федеральных органов исполнительной власти. 

             Представления Комиссии  рассматриваются  в  3-дневный  срок  с 

        момента   их   поступления.   Руководители   федеральных    органов 

        исполнительной   власти   несут   персональную  ответственность  за 

        своевременное рассмотрение представлений Комиссии и  привлечение  к 

        ответственности  лиц,  виновных  в нарушениях прав и свобод граждан 

        либо препятствующих деятельности Комиссии; 

             г) взаимодействовать  с  действующими  на территории Чеченской 

        Республики  сотрудниками   прокуратуры   Российской   Федерации   и 

        правозащитных организаций. 

             4. Установить,  что для обеспечения  эффективной  деятельности 

        Комиссии: 

             а) федеральные   органы    исполнительной    власти,    органы 

        исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  оказывают 




        содействие деятельности Комиссии; 

             б) командование федеральных вооруженных подразделений,  в зоне 

        действия которых находятся члены Комиссии,  обеспечивает их  личную 

        безопасность; 

             в) Администрация Президента Российской Федерации  осуществляет 

        финансовое,  информационное  и  материально-техническое обеспечение 

        деятельности Комиссии. 

             5. Установить,  что  Комиссия  действует до полного завершения 

        процесса восстановления конституционной  законности  на  территории 

        Чеченской Республики. 

             6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

             Президент Российской Федерации                        Б.Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             28 декабря 1994 года 

             N 2224 

             ------------------------------ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             Указом Президента 

             Российской Федерации 

             от 28 декабря 1994 г. 

             N 2224 

 

 

 

                                    С О С Т А В 

 

                  Временной наблюдательной комиссии по соблюдению 

                       конституционных прав и свобод граждан 

 

        Ковалев В.А.         - заместитель Председателя Государственной 

                               Думы Федерального Собрания (председатель 

                               Комиссии) 

 

        Абдулатипов Р.Г.     - заместитель Председателя Совета Федерации 

                               Федерального Собрания (заместитель пред- 

                               седателя Комиссии) 

 

        Ковалев С.А.         - председатель Комиссии по правам человека 

                               при Президенте Российской Федерации 

                               (заместитель председателя Комиссии) 

 

        Безбородов Н.М.      - заместитель председателя Комитета Госу- 

                               дарственной Думы по обороне 

 

        Волков А.А.          - заместитель председателя Комиссии при 

                               Президенте Российской Федерации по 

                               расследованию фактов бесследной пропажи 

                               граждан иностранных государств, а также 

                               российских граждан, исчезнувших при 




                               невыясненных обстоятельствах за пределами 

                               границ бывшего Советского Союза 

 

        Долголаптев А.В.     - заместитель Председателя Совета Федерации 

                               Федерального Собрания 

 

        Епимахов А.Л.        - заместитель председателя Комитета Совета 

                               Федерации по вопросам безопасности и 

                               обороны 

 

        Жамсуев Б.Б.         - председатель Комитета Государственной 

                               Думы по делам национальностей 

 

        Логинов А.В.         - начальник Управления Администрации 

                               Президента Российской Федерации по 

                               взаимодействию с политическими партиями, 

                               общественными объединениями, фракция- 

                               ми и депутатами палат Федерального 

                               Собрания 

 

        Маслов А.В.          - заместитель начальника Государственно- 

                               правового управления Президента 

                               Российской Федерации 

 

        Микитаев А.К.        - председатель Комиссии по вопросам 

                               гражданства при Президенте Российской 

                               Федерации 

 

        Ойнвид Г.М.          - полномочный представитель Президента 

                               Российской Федерации по Корякскому 

                               автономному округу, депутат Совета 

                               Федерации Федерального Собрания 

 

        Приставкин А.И.      - председатель Комиссии по вопросам 

                               помилования при Президенте 

                               Российской Федерации 

 

        Родионов Ю.Н.        - член Комитета Государственной Думы 

                               по обороне 

 

        Столяров Н.С.        - заместитель председателя Комитета 

                               Государственной Думы по вопросам 

                               геополитики 

 

        Тарасенко В.Г.       - председатель Комитета Совета Федерации 

                               по делам Федерации, Федеративному 

                               договору и региональной политике 

 

        Шаповалов С.А.       - председатель Комитета Государственной 

                               Думы по делам Федерации и региональной 

                               политике 

 

        Ширшов П.П.          - председатель Комитета Совета Федерации 

                               по вопросам безопасности и обороны 

 




                                   ____________ 

 


        


